1. Un *Liber perditionis anime et corporis*, « qui traite dans l'ordre de toutes les fonctions des démons et de leurs noms, des parties du monde dans lesquelles ils demeurent jusqu'à ce qu'ils puissent être détournés de leur peine et où ils se tiennent pour être convoqués au service [des hommes], et de quels ordres [d'anges] ils tombèrent »⁹. Ce traité, peut-être identifiable au *Liber qui incipit : Mors anime et desperatio vite*, mentionné dès le milieu du XI^e siècle par la *Chronique du pseudo-Turpin*¹⁰, était, semble-t-il, un *who's who* démonologique, une sorte de bottin mondain démoniaque analogue à ceux qui sont conservés dans plusieurs manuscrits des XIV^e et XV^e siècles sous le titre de *De officiis spirituum*¹¹.

2. Un *Liber consecrationis* dont l'astrologue de Frédéric II (ou celui qui se fait passer pour lui) s'attribue la compilation et qui visait apparemment à servir de *modus operandi* au catalogue de démons précité¹².

corruptionem ingerit et ad omne scelus mendes sequantium impedit, unde eos cecat et infatuat, scilicet magistrum docentem et discipulum adiscentem ».

- 7 M. Scot constate notamment que l'Église romaine condamne la *scientia divinandi* pour des raisons morales, mais que les arts divinatoires peuvent être efficaces. Ms. Munich, BSB, Clm 10268, fol. 29va : « *Ecclesia romana dampnat iudicia de futuris in divinationibus, sed non artem* ».
- 8 *Ibid.*, fol. 18ra-18rb.
- 9 *Ibid.*, fol. 114rb : « [...] *in quibus sunt nomina angelorum seu spirituum dampnatorum magne virtutis, qui sunt libri artis nigromancie, cujus titulus talis est : Incipit Liber perditionis anime et corporis. Ille quidem liber tractat ordinate cuncta officia demonum et nomina eorum, partes mundi in quibus morantur ad penam quando possunt removeri, quorum stare in servicio convocantis eos, et de quibus ordinibus ceciderunt* ».
- 10 *Historia Karoli Magni et Rotholandi ou Chronique du Pseudo-Turpin*, C. Meredith-Jones éd., Paris, Droz, 1936, réimpr. 1972, p. 226.
- 11 J.-P. Boudet, « Les *who's who* démonologiques de la Renaissance et leurs ancêtres médiévaux », *Médiévales*, 44, printemps 2003, p. 117-139. L'édition de ces catalogues de démons attribués à Salomon et saint Cyprien est en préparation dans la série Salomon Latinus de la Micrologus' Library, Firenze, SISMEI, Ed. del Galluzzo.
- 12 Munich, Clm 10268, fol. 114rb : « *Componi etiam Liber consecrationis ex certis experimentis ac doctrina illius, qui dum est a spiritibus consecratus quam cito aperitur ab aliquo tam cito ab aperiente auditur clamorum illorum spirituum [...]* ».